In cordis neruis,

terum, etsi tuam hanc neruorum cordis numerosam cohortem, sedulo deinceps expendam, probe tamen sum memor, quantum ad vnum aliquem conspicuum neruum (vt illo scilicet Aristotelis non paucis dogmatibus in Galeni patrociniu, obstatetur) reperiendum, aliquando laborauerim, quum oium cordis vasorum interualla, studiose puestigare, que a cordis basi ad ipsius vsque inuolucrum pertingunt, & accititijs tunicis, fibris, membranisque, & adipe propemodum, inibi destituuntur. Quamuis tu interim in his interuallis, ipsoque adeo cordis inuolucro, frequentem quendam neruorum plexum statuas, totque hic neruos congeras, ut reticularem in caluaria occurrentem vasorum seriem, frequentia superent. *In fibra cordis* Miror, in tuo neruorum corde deuntiam examine, nihil de cordis substantia fibræ abs te obseruatum, quum mihi probe conscius sim qui plures quam oporteat harum differentias, & ipsarum varios situs, ac usus quoque, aliter quam fere deceat sermone, effinxi, & si tamen interea ventriculorum cordis forma, & inter ventriculos interpositæ cordis substantiæ crassities eiusmodique per multa obseruata inibi dignissima, primum à me fuerint uerè descripta. Immo, quum hic passim obseruationum anfas niteris adinuenire, qui potuisti que so, illa paradoxa hic silentio præterire, quæ tam numerose in illo Capite meæ anatomies occurrunt, quo cordis suarumque partium vsusum prosequor, illaque propono, quæ in tuo literarum iucundo otio, ac in tanta doctissimorum antagonistarum copia, erant potius examinanda, quam illa, quorum occasione, multas tam parui sepe momenti obseruationes accumulare tibi lubuit? Si meam de aspera arteria historiã perlegisses, hac, *In aspera arteria* uti reor, quam modò de illa instituis obseruatione, non occuparer. Galeni namque adiutus doctrina recensui, quam opportunum fuisset, hanc vniuersam respirationis occasione, ex membraneo quodam corpore efformari, ut instar venæ cuiusdam, & arteriæ, modò subsidens, modò dilatata, aerem quidem quum distenditur, aptè reciperet, quum autem comprimitur colligitur, ue, illum commode redderet. Verum quum hanc vocis quoque organum fieri oportuit, voxque multo aere ex amplo loco per arctum in patentem rursus locum vehementius arcto percusso ue conficitur: ex usu fuit asperam arteriam sic patere, ut aerem in promptu habeat, qui per laryngis

rimam seu lingulam plus minusve coarctatam propulsus, vocis esset materia. Itaque expediisset asperam arteriam vocis nomine instar fistulae cuiusdam esse cauam & rotundam, & totam sub illa rimula cartilagineam, & ex sonora, quo ad fieri potuit, materia constitutam. Ex huiusmodi principijs, similibusque mihi abunde contextis rationibus, mox obuia fuit natura industria, quae arteriam ita fecit cartilagineam, ut vocis sit accommodata, & ita membranæ, ut inspirationi expirationique iuxta, pulchre subseruiat. Atque huius etiam illico constitit, quamobrem ipsius cartilagineae seriatim sub larynge succedentes, non plene efficiantur anulares circulares ue: haud solum scilicet in asperae arteriae caudice, ubi stomachus ipsi subiicitur, ac quæ defectus cartilagineum occasione arteria uidetur stomacho cedere, verum etiam in tota suorum ramorum per pulmonem propagatione. A completi namque anuli imagine, cartilagineae illae in pulmonis substantia haud minus, quam in caudice ideo differunt, ut arteria ad dicta duo munia, idoneum efficeretur organum. Praeterea, quæ ego huiusmodi cartilagineum, & membranarum tunicarumque illas continentium, & totam adeo asperae arteriae caudicis ramorumque fabricam absoluentium rationes commemorassem, addidi quamobrem secunda laryngis cartilago in sua basi (quam Galenus anulo comparauit) completum, & perfectum constituat sub laryngis rima circulum. etiam si hoc modo, aspera arteria stomacho, & ciborum deglutioni, erat incommodatura. Tu verò neglecta naturae industria, nescio quas cartilagineum formas in pulmone nunc recensens, nam secus de illis agis, quam si ad inspirationem expirationemque tantum, aspera arteria foret constructa. Neque hic expendis, te potius tuo usui (qui corpus ad pulmonis motum sequax solum requirebat) obesse quam quod ipsi aptius, quam ego feci, instrumentum confingeres. Et si forte natura, magis ad completi anuli formam cartilagineae, secus ac fecit efformare voluisset, cur quæso, à rotundi vasis opportuna forma, hic ullo pacto defecisset? & cubicam hoc loco, & triangularem, magisque uti uideris inuere, variam adhuc cartilagineae speciem assumpsisset? Profectò, ut loricarum, quibus hodie utimur, artifices, nullas alias quam anulares formas, in suam opus, utpote multis famulis secundum latitudinem inuicem implexis opportunè constitutum, assumunt,

assumunt, sic etiam natura hic oēs formas in teretis quodammodo uasis constitutione, respuit, quæ ab famulis seriatim in longitudinem digestis, uariant. Neque, & si laminarum tam forma inter se discrepantium hic meministi, aliudquod quam ego nunc lorice genus, opus scilicet illud tessellatum nostratum in tectis regularum compositioni, & thoracibus quibus Veneti suos remiges in conflictu induunt respondens, uidearis proponere, non tamen existimo te tuas cartilagineas extra uasis compositionem ita statuere, ac si lapideis tessellis longum aliquem quadratum canalem extrui fingeres, quo meatus aliquis coriaceus, aut plūbeus, ita tutò du ceretur, & ab incumbentium occurrentium ue corporum impetu, comprimī collidī ue non possit. Id namque ab asperæ arteriæ constitutione, & usu pariter, foret nimirum sanè alienum. Quandoquidem omnium glādularum in faucibus consistentium diligens à me tradita erat historia, non decebat profectò, hic ob tunicæ glandulas, quæ superiori laryngis sedi ad latera gurgulionis apponuntur, inuestientis substantiam, foraminaque, obseruationem contexere. Quum enim dixissem illas habere tunicam toti ori, & faucibus communem, ut id quod sibi hæc in regione oris tunica priuatim vendicat, explicare, scripsi illam hic quam alibi esse tenuiorem, & fungosam: hunc in modum rectè foraminula (ne dicam sensibilia cum Galeno in libris de Semine, uasa) indicans, per quæ productus à glandulis humor ad laryngem conterminasque sedes resudaret. Tua interim obseruatio, qua mones hanc tunicæ tenuitatē, & fungosam imaginem, nonnunquam dum glandulæ intrumescunt, foraminum exulceratorum speciē falso referre, mihi tam magis arrideret, quam harum glandium inflammationis, aut quo subinde etiam corripuntur, pituitosi tumoris, naturas in scholis doceres, quam modò, dum præter rationem, illos qui id non ignorant, oscitantia infimulas.

Huic respondet, quod quum sermonem de gargareone instituo, ac unumquemque hortor, ut ore alicuius aperto illum intueatur, & quæ hic in uniuersum obuia sunt, inspiciat, non indicauerim ossicam palati sedem, non tam procul in posteriora protendi, atque gargareonis consistit basis. Perinde, ac si quis gargareonem spectans, vicinæ ipsi uersus inferiora palati regionis motum, & cuticularum carneamque, non uerò ossicam

In faucium glandulis.

conterguntur et

In efformans palatum substantia.

delectantur et

delectantur et

delectantur et

seam, aut osseæ sedis modo stabile, ut sic loquar, naturâ, haud intueretur animaduerteterque. Quanquam & huius interiori partis cum suis musculis (si modo qui præter carnosam fungosamque inibi inter oris palatiue, & narium amplitudinis tunicas obuiam, & in meis scriptis non prætermisam, & linguæ magna ex parte correspondentem substantiam) aliquâto pleniorém significationem, meo exemplari, nunc adijciam: non obmissurus discrimen illud, quo palatum efformans os, à septo nares determinante, hac ex parte uariat. Quamuis enim ad palati ossis in posteriora spectans extremum, carnea fungosaque iam dicta mihi portio, inter palati, & narium tunicas reposita, cum his ipsis tunicis adeoque gargareone adnascitur, & magnum illud interuallum constituit, quo palatum osseum non est, tunica tamen septum illud osseum quod inter duas nares ponitur succingens, cum ipso osse propemodû celsat, & narium amplitudo supra laxam mobilemque palati regionem obuia, tota vna est, & mēbranis tunicisue inibi haud ita dirimuntur, atque à nasi apice ad postremam vsque ossei septi sedem, dextra naris à sinistra distinguitur, intersepiturue.

In gargareone.

In substantiæ gargareonis explicatione, illâ dico esse fungosam, & carneam. mihi namque intus fungosum, aut rarioris glandulæ simile quiddam, carneam oris tunica uestitur, gargareo offert. Tu interim eius substantiam, uti illam opportunus à lectore, aut auditoribus assequi posse duces, definito. Dein huic alium quàm feci usum ascribere nequeo, illi quæ reieci, qui id cerebri recrementorû quoddam statuerunt esse receptaculum. Neque noui, qui hanc tam exiguam nulloque pacto asperæ arteriæ accumbentibus glandulis proportionem comparandam corporis particulam, primario ac ueluti solum, in hoc institutam velis, ut laryngem humectet: quum tam facile laryngi efficiatur molesta, si quando ab incumbente illi pituita, prolixius dependeat, sermonique non minus obsit, quàm ego illam aliàs, quum bene habet, voci modulandæ, arbitror esse utile. Quod quum dico, neutiquam immemor sum, quàm multæ vocis læsæ, aut etiam corruptæ sint differentiæ, quamque illa magis ac minus offenditur, pro locorum in palato erosione, & perforatione, & quando unâ gargareo quoque deperditur, consumptione. Quum foramen, quod in interno orbitæ cauitatisue oculum continentis angulo, notatu dignæ magnitudinis

In glandulosa carne in interno oculi angulo obuia.

dinis spectatur, describerem, addidi nos credere, aliquam pituitæ cerebri portionem per illud ad nases defluere. Atque ut id vulgo nobis habemus persuasum, ita etiam arbitramur, carnem illam glandulosam, quæ in interiori angulo oculi reponitur ob stare, quo minus huc decumbens humor, in genas profluat. Membranam tamen, qua anterior huius carneæ glandulæ (quam in boue ab hominis glandula uariare scripsi) sedes inuestitur, & oculo & palpebris communis mihi, habetur, hic ita laxam interim & raram esse statuimus comperimusque, ut lachrimis locum offerat. Et hæc raritas tum imprimis apparet, quum clauso ore, & naribus per digitos compressis expirantes & oculum veluti à festucis aut puluere liberantes, aerem ueluti in illam carnem membranamque compellimus, & aerem cum humore aliquo, hac prorumpere sentimus. Quamuis interim non ita luculenter, ut raram hanc & quodammodo foraminulentam substantiam, meatuum nomine donandam existimem. Ego in ossæa cavitate qua oculus continetur, latam quandam & rotundam carneamque recensui glandem, superiori sedi lateris externi oculi incumbentem: & dein carneam veluti glandem in interno oculi angulo descripsi. neque in presenti cavitate aliud quid glandulosum aut cognosco, aut descripsi. Sic itaque lata illa carneæ glans, uti prius tradidi, musculi cuiusdam uice mihi habetur, quo palpebram attollimus. Pars autem in interno angulo reposita, illa est, quam anteriori sua sede membrana illa, qua oculo & palpebris pariter communis est, & laxè in interiori angulo conuoluta iacet, integri, & in bobus ab hominibus in hoc differre iam scripsi, quod his quidem tota quodammodo mollis sit, illis autem anteriori suo extremo in cartilagineam & ueluti in unguem sic finiatur, ut telis ideo corneam quid inglutinari cernimus, quo minus ab arcus neruo promptè findantur. In porcis uerò & hædis medium quid inter hominem bouemque (cui equus satis responderet) secando comperimus. Tu interim carneæ huius partis cartilagineam, illi membranæ attribuis, qua cartilago integitur: neque secus rem hic tractas, quam si membrana, ipsa met esset cartilago. Vnde etiã haud mirum est, si de huius cartilaginei usu & motu, multa ad incudem tibi sint reuocanda, quæ hic Aristotelis occasione refert, & ad illam pertinent membranam, quæ plerisque auibus

*Num glandes
oculo accubant?*

& ser-

In oculo.

& serpentibus sub palpebris, & palpebris etiam adhuc diductis, toti oculo obuoluitur. Ad quorum omnium examen, illa succurrunt, quæ in muscibus oculi mouentibus iam prius fuerunt examinata. Duræ oculi tunicæ partem, quæ in anteriori ipsius sede, perlucida est, & tenui laugatoque ad lucernarum fabricam cornu assimilatur, nomenque inde inuenit, à tota tunica disunctione aliqua, aut cõtinui solutione diuisam, non videmus: & quamuis in oculorum piscium, aliquotque aliorum animalium coctione, abscessus quandam conspicimus formulam, tenuitate tamen duntaxat, & quod vitri non infecti modo perlucet, perlucidam hanc partem à totius tunicæ reliqua portione distinguimus. Dura namque hæc tunica, in vniuersum posteriore sua sede, qua oculi posteriora constituit, & in orbem à septimo oculi musculo comprehenditur, multo crassior & durior cartilaginosisque quam reliquis ad perlucidam vsque partem sedibus, existit. Immo, perlucida hæc pars, etiam tenuior, non nihilque mollior, quam illa ipsi proximæ sedes visitur, hæcque occasione, quum scilicet sequatior sit, extendique promptior, ac quum adhærente oculi tunica non obtegatur, ipsa nonnunquam in nonnullis hominibus extra reliquam oculi globosam superficiem, procerius extat: interdumque in quibusdam oculi morbis pure oppleta, intestini in modum educitur prociditque. Verum hæc omnia, ad duræ tunicæ sedium nomina duntaxat varianda, non autem ad tunicarum, vereque distinctarum partium numerum augendum, quæ poterit proponere. Quæadmodum etiam (ut multos taceam musculos, aliasque quasdam corporis partes) septi transuersi nerueam membraneamue, sedem à carnea, ac si vna quæpiam distincta pars foret, numero non separamus. Porro, quum perlucidam hanc duræ oculi tunicæ partem, non ob vniuersum oculum, sed ad aqueum humorem duntaxat continendum, inde procreatam arguis, quod per se, veluti aliam spheram cavitatemque constituit, scito hanc partem extra reliquam oculi rotundam globosam ue figuram, non nisi contra naturam, nulli animali eminere. Et quamuis aqueus humor oculique spiritus, præcipua sua portione aliàs post pupillam consistetes, posteriori perlucidæ huius partis sedi obuersentur, hi que ista ratione, quodammodo anteriori regione ab illa contineantur, hæc pars tamen vnà cū uniuersa

uniuersa dura tunica, omnes humores & molles tenuesque admodum ipsis obductas, aut interiectas tunicas, complectitur: ac quantum ad continendi munus usumque attinet, à tota aliàs dura tunica, nihil discrepat, & cum illa uniuersa, exactum nullibi que eminentem globum conficit. Verum hæc priuatim, non infecti colore quopiam uitri in modum perlucida est, ne cristallini humoris officio, ita obstat, atque visum lædit, si quando calidissima aqua perfusa, aut ignitæ pelui (vti Turcas apud Mahumetis sepulcrum obsecari nouimus) opposita, aut ob cicatricem, sui ue ulceris, aut vulueris curationem, non amplius perlucet, sed proprio ueluti colore, perinde ac reliqua duræ tunicæ pars, alba iam ac quodammodo membranæ in colore redditur: ne quid dicam qui atate durior & ueluti glauca calenteque aqua ambusta, perficitur.

Caterum nunc mihi succurrit, studiosos opportunè monendos, vt bouis, aut ouis, aut canis quoque (cui scilicet perlucida duræ tunicæ portio, longè maior ampliorque, quam homini obtigit) integros adhuc nihilque dissectos oculos, ita aliquando aggrediantur, vt in illis adhuc fere calentibus & ueluti uiuis, scalpello admodum acuto perlucidam hanc partem proximè in vocata nobis iride, à non perlucida parte orbiculatim auferre discant. Atque id una sectione sensim in orbem procedente, fieri potest: aliquando autem factò prius per scapellum sectionis initio, illius reliquum forpicula absolui poterit. Hac namque administratione, ueræ tunicæ colores perlucidam partem illam respicientes, ipsaque adeo pupilla, erunt ad manum, & aquei humoris etiam quantitas, situs & natura. Dein diuisa, aut obsecta tunicæ ueræ tota portione, quæ perlucidam illam duræ tunicæ partem spectabat, cristallini humoris & uitrei sese offert situs, illaque tunica, quam cilijs comparauimus, & illa insuper quæ anteriori cristallini humoris sedi obducitur. Tunicis his leuiter auulsis, & dura tunica cum adhærente tunica, in iride hic illis per sectionem magis aperta, humores illi ex oculo protrudi euelliue poterunt. Nisi fortè aliquando, dictis postremò tunicis non aliter auulsis, humores ex oculo assumere, ac dein illos expendere luberet. Variè namque in brutorum oculis, & dein per occasionem in humanis, hæc sunt aggredienda, vt certius constet, quod de aquei humoris copia, in scholis ambigere cō-

X fueuimus.

sueuimus. Quum enim oculum frequentius mea vulgari illa, quam in meis libris descripsi, administratione, solebam fecare, omnes tres simul humores in uolam ex oculo procidebant: & quando tum duæ aut tres tantum aquei humoris se offerebant guttulæ, vnuerfum illud spatium, quod illi humori in oculo ascribimus, etiam spiritu oppleri existimabamus. Et quamuis impar omnino aquei humoris cum uitreo uidebatur tum proportio, spirituum tamen illorum, & oculi mox à morte anteriore in sede collapsus, ac curationis denique quam in suffusionum depressionibus acui molimur, occasio, cristallinum humorem magis, quam oportuit, in posteriora retrusi; quemadmodum etiam iusta vitrei humoris moles, à me non est explicata. Nulla namque huius cum aqueo est proportio, isque magis quam ad mediam oculi sedem antrosum ducitur. Et hac sua anteriori sede, non plana fere constat superficie, sed in eum modum caua, quo induratũ coctione oui albumen, ea sede sumum cernitur, ubi à putamine testaue, oui uetustatem arguens, dehiscit. Aut illam formulam uitreus humor refert, quam ceræ aut pinguedinis superior commonstrat pars, quam in rotunda olla & ad summum fere plena, hæ sunt refrigeratæ, & in media sede, quam in orbe, sunt magis demissæ, aut cauæ. In huius uitrei humoris superficie medio, cristallinus ita reponitur, ut altius quam media sua portione, in illam sit dimerfus. Vti etiam globus aquæ innatans, paulo profundius quam media portione, in aqua subsidet. Hinc mox patet, tunica palpebrarum pilis seu cilijs assimilata ortum anterius, quam hætenus feci esse statuendum, uti & tunica ex visorij nerui substantia dissoluta, maior amplitudo, & longior in anteriora ductus (uti etiam tacite feci) debebant assignari. Adeo, ut etsi spirituum forte aliqua debeat haberi ratio, & in uiuentibus ea quam cernimus cristallini humoris à cornea & pupilla, occurrat distantia, non est tamen is humor ita retrorsum collocandus, ut exacta oculi centrum ipsi tribuamus. Verum ne his prolixius insistam, ad tuas me confero obseruationes, in quibus nunc illa sese offert, qua interstitium inter aqueum humorem huicque commixtos spiritus, & vitreum humorem obuium, tunica nomine immerito explicari contendis. Ego quum primum id, venularum forte numero à quibusdam habitum,

bitum, obseruassem, & à nigricantibus palpebrarum pilis cilijs uel ipsi similitudinem nomenque tribuendum duxissem, ideo tunicam appellauit, quod anteriorem uitrei humoris sedem integrit, continet & amplectitur. Neque scio cur minus tunicæ significari possit nomine, quàm adhærens alba uel oculi uocata nobis tunica, quæ tantillæ duntaxat ac nosti, oculi sedi obnascitur: uel illa etiam tenuissima oculi pellicula, quæ anteriori tantum cristallini humoris sedi obtenditur, & tunicæ tamen appellatione, nemini non explicatur. Quis uero interim hanc pelliculam, humoris uitrei tunicæ portionem statuerit, ignoro, quum hucusque tam oculus esse nequiverim, ut peculiarem quandam tunicam, à me non descriptam uitreo humori tribuere ualeam. utcunque etiam, quum humoris istius sedem, qua cristallinum amplectitur, specillo attento, & quum humorem uariè comprimo, & diuello, araneum quid me uidere obseruare uel mihi uel maxime cupiam esse persuasum. Quando humorem cristallinum supra infraque & ad latera secundum orbem, dixi esse ampliorem, quàm in recta linea, quæ ab anteriore ipsius sede in posteriorem fertur, ne quis quendam compressionis modum, male subaudiret, globum in exemplum duxi, à cuius medio, quædam portio esset ablata, & cuius dein reliquæ partes forent unitæ. Adeo ut ego anteriori cristallini humoris sedi (quam tu præter rationem quodammodo planam esse contendis) non insigniorem compressionem, quàm posteriori putauerim adhuc ascribendam. Huiusmodi sanè à me ideo fere sunt præscripta, ut libris Galeni intelligendis lucem quam possem maximam adferrem. Cuius etià generis illud quoque est, quod de aqueo humore modo subnectis. Quum enim is humor, tenuitate, & colore, aquæ potius, quàm albo oui humori, conferendus mihi uidebatur a quasi humoris nomen magis, quàm albuginei (quum scilicet utrumque apud veteres in usu fuisse cognoscerem) arrisit. Et quum humorem hunc cernerem à crassitie, & densitate albi humoris oui, plurimum distare, quo veterum qui arti ante Galenum initia dedere, diligentiam laudarem remque subiectam dilucidius explicarem, addidi Græcos aqueum hunc tenuemque, & incoloratum, & purum oculi humorem, illi crasso, & tenaci ac non fluido oui humori haud comparasse, sed il

li aquæ oui, quæ putamini, aut teste quum ouum affatur, sudoris in modum incumbit. Immo, quum hæc in scholis tractate solebam, illum humorem quoque interdum in memoriam vocaui, in quem albumē diutissime uirgis casum, aut dissecto in stellæ formam calamo circularim diu agitarum, iamque spumofum sensim dissoluitur: quòd is scilicet humor, quem ad colorum præparationem, aut quosdam oculi affectus conficimus, iam oculi aqueo humori erat ipso albumine similior, uti sudor oui, impensius adhuc similitudine, ipsi accedit. Tu interim seriam hic quandam obseruationem non fecus contexis, quàm si inficiarer aqueum oculi humorem à Græcis, hoc est, ut tu interpretaris, à Galeno, oui humori non fuisse comparatum: aut illos nomen aqueo humori oculi, ab oui humore, haud indidisse contenderem. Auulsa à capite cum subnata ipsi carnea membrana cute, temporum musculis perinde ac multis passim sub cute extantibus musculis, membrana quædam adhuc obnasci videtur tenuis, & ab extantibus circa musculos ossibus pronata, & non immeritò, pro musculorum tegumento aliquo habita, etiam si uniuersorum musculorum constitutionē nō subeat, neq; illic musculis non obnascatur, ubi altius sub ossibus, aut alijs musculis se condunt, aut iisdem, suis ueluti lateribus accumbunt, uel compinguntur. Cæterum sedibus, quibus membrana hæc capitis ossibus secundum temporalium musculorum exortum committitur, aut ab ipsis prodit, vocato nobis pericranio, hoc est membranæ, excarni capitis ossium regioni obnata, est continua. unde etiam quis membraneum illud musculorum tegumentum, ueluti pericranei partem, forte censuerit: adeò ut nequeam, quorsum hanc obseruationem instituas, colligere. Huius propemodum generis est, quæ modò subsequitur, quamque ad me magis, quàm superiorem refero. Postquam enim ex Galeni sententia descripsissem fibrarum a dura cerebri membrana per suturas egressum, ipsarumq; in membranam, quæ ossa exterius ambit concinnam expansionem dissolutionemue, hanc membranam περικρανίου cum cæteris omnibus vocaui. Verum quia præter hanc membranam, alia insuper caluariæ obnascitur, quæ aliàs omnibus ferè ossibus est communis, & periostios seu circumossalis nominatur, utrasque membranas nomine ab inuicè distinxim, nō igna-

rus

rus membranam hanc ossi proximiorē, non minus, quā in
 stratam ipsi membranam, aut etiam capitis cutem, & tem-
 porales musculos (quantum scilicet ad nominis rationem at-
 tinet) pericrania posse appellari. Sed quum illa membrana,
 cui id nomen dedi, hac in sede priuatim occurrit, ceterisque
 corporis ossibus haud est communis, videtur nomen illud hu-
 ius membranę causa, præcipuè institutum. Ceterum, post cu-
 tis & carnosę nobis uocatę membranę faciliem profectō auul-
 sionem, & quam Galenus explicat excoriationem, duas ad-
 huc membranas ossibus capitis pertinaciter, idque imprimis
 ad futuras obduci, certissimum est, quod illis, perinde atque
 dicta nuper prompta auulsio, haud leuiter expendendum ve-
 nit, qui caluariam ad ipsius fracturarum, aut sectionum in-
 spectionem, & sculpturā terebrationem ue denudant. Qua-
 liter exterior durę cerebri membranę superficies, ab inte-
 riore, tum colore, tum asperitate, & fictitia quadam fibrarū
 imagine differat, non oblitus fui describere. uerum (etiam si
 subinde id attentauerim) duram cerebri membranam, in ge-
 minas ueluti membranas bono aliquo notatuue digno inter-
 uallo, dissecare haud potui. Quod quum in uarijs huius
 membranę aggressus sui sedibus, in illis sanè ipsius processi-
 bus portionibusque periculū cumprimis feci, quę inter dex-
 tram, & sinistram cerebri partes, ac cerebellum, & cere-
 brum consistunt. Hę namque extra sinuum suorum quibus
 donantur cavitates, non magis geminę duplicatę ue mihi ob-
 uersantur, quā tota durę membranę regio, quam calua-
 rię undique attensam nouimus. Et si enim sinuū (qui in his
 portionibus occurrunt, & triangularem, non uero teretem
 cavitatem, intus commonstrant) eius anguli occasione, qui
 alibi inter cerebri partes, alibi inter cerebrum & cerebellum
 penitus reponitur, talis his uideatur durę mēbranę duplica-
 tio, qualem pannus externę digitorum sedi obductus, illic o-
 stenderet, ubi inter digitos ad uolam usque implicaretur, du-
 ra tamen inquam membrana, extra angulum hunc, panni il-
 lius in modum, sese mihi non offert gemina. Quanquam
 & inibi membranam, ubi ipsa cavitates seu sinus continet,
 aut in se formatos habet, duplicari, aut ingeminari, ideo nō
 apte dicimus, quod sinuum latera ex dimidio fere tantum,
 ad uniuersam aliās durę membranę crassitiem attingant:
 quodque

*In cerebri mem-
 by-uis et coru-
 dem uasis.*

quodque præcipuorum sinuum latera, quæ secundum caluariam exporriguntur, ad nullam tandem duplicationis speciẽ conferri possunt. Vti amplissima etiam sinuum initia ipsorumque veluti fontes, illic nullam duplicationis eius, qui inter digitos ad volam usque geminatur panni imaginem proponunt, vbi adhuc humilius, quàm cerebelli superior sedes cerebro substrata uisitur, caluariæ attenduntur. Hæc sunt, quæ in scholis & in meis scriptis de duræ membranæ duplicationibus, quo Galeni libri melius intelligerentur, veritasque constaret, proposui: non obscure profecto explicans, qui duræ membranæ sinus canalibus illis teretibus integris ue sunt conferendi, quos in crasso aliquo corio secundum illius crassitiẽ quis subula moliretur. Immò, si dura membrana, extra sinuum sedem, duorum instar coriorum inuicem ad latitudinem conglutinatorum, mihi perinde ac tibi gemina spectaretur, sinuum duræ membranæ formulam, ad meatus quosdam conferrem, qui inter duo illa coria uirgis quibusdam aut funiculis chordulisue effingerentur. Si enim quum coria illa, aut membranæ inuicem conglutinantur, passim in ipsarum medio madentes oleo chordulæ interijcerentur, illæ quum postea, iam resiccatis corijs extraherentur, canales constituerent, quos tu duræ membranæ sinibus pulchrè comparares. Non fanè, quòd in canalibus noua veluti duplicatio opportunè abs te statueretur, verum quòd membranarum conglutinationem, & veluti duplicationem, ad canalium fabricam abscedere dehiscereque, non ineptè testareris. Vt etiam mox obuersare debebat, quanto fatius fuerit duram membranam, simplicem & impense crassam (vti illa mihi vndique videtur esse efformata) constitui, quàm duplicem ac geminam. Si namque gemina esset, & in sua veluti duplicatione cavitates ipsius sinus ue consurgerent, illa profecto ne ob sinuum distentionem subinde separaretur, periculo haud ideo uacaret, quòd nulla (vti etiam non decuit) propria vasa per duræ membranæ sinus & cavitates exporrigi illic insinuas, ubi post unam aut alteram paginam, hac de re alioquin à me fideliter vereque descripta, obseruationem instituis. Licet iam prius, ubi de arterijs caluariam ingredientibus actum est, etiã de duræ membranæ sinibus cavitatibusque, quibus sanguis (cuiusmodi istandem sit) cõtinetur, non obiter, vti & modo, prætrauimus, quia